
Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 
 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 28 

 

Data: 28/02/2024 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEL VERDE PUBBLICO E 

DELL'ARREDO URBANO ED EXTRAURBANO DEL COMUNE DI 

MARANO PRINCIPATO - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 

TECNICO-ECONOMICA.           

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 
quindici e minuti venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   
  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 
Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 28 del 26/02/2024; 
 

PREMESSO CHE: 

 
• con D.P.C.M. del 17/12/2021 è stato ripartito il “Fondo per la progettazione territoriale” e 

sono stati assegnati contributi ai comuni per la realizzazione di proposte progettuali da 
candidare successivamente sulle varie linee di finanziamento del P.N.R.R. e del Fondo 

Sviluppo e Coesione 2021/2027; 
• le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al c. 6, art. 12 

del D.L. n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021; 
• secondo quanto previsto al c. 8-bis dell’art.12 del D.L. n. 121/2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 156/2021, e al c. 2 dell’art. 4 del DPCM 17/12/2021, i Comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa, impegnare le risorse per la 

redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, purché coerenti con gli obiettivi del 
Fondo, secondo le modalità di cui all’art. 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, e, comunque, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

• il Comune di Marano Principato è beneficiario di un contributo complessivo di € 21.569,80; 
• che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del predetto DPCM del 17/12/2021, le proposte progettuali 

di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 
157, comma 1, del D.Lgs. n. 50/ 2016 e ss.mm., devono possedere un livello progettuale 

almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate 
secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall’Autorità 

politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell’art. 6 -quater , c. 10, del Decreto 

Legge n. 91/2017 conv. in Legge 123/2017; 
RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 382/125 del 01/08/2022 con la quale è 

stato nominato R.U.P. il Dr. Geom. Giovanni TENUTA ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e con la quale si è stabilito di utilizzare i fondi di cui al finanziamento in oggetto per 

l’affidamento di servizi tecnici inerenti la progettazione di fattibilità tecnico economica, dei 
seguenti interventi: 

A. “Interventi di valorizzazione urbana e territoriale”. 

B. “Riqualificazione e rigenerazione del verde e dell’arredo urbano ed extraurbano”. 

C. “Efficientamento energetico degli edifici pubblici comunali”.   

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 715/251 del 29/12/2022 di affidamento  
dell’incarico tecnico ad oggetto: “INCARICO PER LA REDAZIONE DI PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO-ECONOMICA PER SERVIZI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
DELL'ARREDO URBANO ED EXTRAURBANO - C.U.P. E47D22000050006 - CIG: 9356737F9F - Finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU- Determinazione a contrattare”, in favore dell’Arch. 
Pietro BILOTTO, in atti identificato, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 
Conservatori di Cosenza al n. 1063; 

VISTA la nota prot. N. 0001664 del 21/02/2024 con la quale l’Arch. Pietro BILOTTO ha trasmesso il 

progetto avente ad oggetto “PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER SERVIZI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DELL’ARREDO URBANO ED 

EXTRAURBANO” NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO dell’importo totale pari ad € 1.310.140,00 



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 3 di 7 
 

avente il seguente quadro economico: 

 
PRESO ATTO che il suddetto progetto a firma dell’Arch. Pietro BILOTTO, è costituito dai seguenti 

elaborati progettuali: 

• ELENCO DOCUMENTI  

_02 RELAZIONE GENERALE E TECNICA.  
_03 RELAZIONE PREVENTIVA ARCHEOLOGICA.  
_04 RELAZIONE IMPATTO AMBIENTALE OPERE SOGGETE A VIA.  
_05 RELAZIONE SOSTENIBILITÀ.  
_11 SCHEMA CONTRATTO.  
_12 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.  
_13 CRONOPROGRAMMA.  
_14 PIANO SICUREZZA.  
_16 PIANO PRELIMINARE MANUTENZIONE.  

• ELABORATI GRAFICI  

_07 ELABORATI GRAFICI TAV. da 01 a 21  



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 4 di 7 
 

• COMPUTI E QUADRO ECONOMICO  

_08 COMPUTI ed ELENCHI PREZZI  
- COMPUTI (file da 01 a 06)  
- ELENCO PREZZI (file da 07 a 09)  
_09 QUADRO ECONOMICO 

 

DATO ATTO CHE: 

• il progetto prodotto individua esattamente i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, 
dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’Ente; 

• l’intervento è indispensabile e indilazionabile in quanto rientra nell’attività di 
programmazione dell’Ente e permette la realizzazione di un’ opera a servizio della 
collettività; 

• il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività nel rispetto delle 
prescrizioni normative vigenti; 

• il progetto è stato validato dal RUP, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed è 
stata verificata la completezza della documentazione di cui all'art. 24 del D.P.R. n. 
207/2010, giusto attestato del 23/02/2024, in atti d’ufficio;  

VISTA la dichiarazione resa dal Tecnico Progettista a corredo del progetto di fattibilità tecnico 

economica del 23/02/2024, ai sensi della Legge 662/1996; 

VISTO  il verbale di verifica e validazione del progetto del 23/02/2024, in atti d’ufficio; 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto saranno assolte dal Dr. Geom. 

Giovanni TENUTA tecnico del Comune di Marano Principato in servizio presso l’Ufficio Tecnico 
Settore LL.PP.;  

STABILITO che l’approvazione del presente studio di fattibilità viene effettuata per l’eventuale 

successiva candidatura a bandi e avvisi pubblici; 

ATTESO che a finanziamento avvenuto dell’intervento di che trattasi si procederà all’istituzione del 

relativo capitolo di bilancio e all’inserimento dell’opera nel piano OO.PP; 

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto di che trattasi, per come così redatto; 

VISTO il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile UTC/LL.PP, attestante anche la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole di regolarità 

contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002950 N. 07 del 03/04/2023 di conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.).”, esecutiva; 



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 5 di 7 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., 

ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024 ad oggetto:  “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Anno 2024”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 
29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, esecutiva; 

VISTA la Legge 213 del 30/12/2023 (LB 2024); 

Per tutto quanto sopra, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato: SERVIZI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DELL’ARREDO URBANO ED 

EXTRAURBANO” NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO  a firma dell’Arch. Pietro BILOTTO, acquisito 
agli atti del Comune al protocollo n. 0001664 del 21/02/2024, completo di tutti gli elaborati, per 

come in premessa riportati, che prevede un intervento per un importo complessivo di € 
1.310.140,00 di cui al Q.E. riportato in premessa; 

2. DI DARE ATTO che solo a finanziamento avvenuto  dell’Intervento di cui sopra si procederà ad 

istituire il relativo Capitolo di bilancio e all’inserimento dell’opera nel Piano OO.PP.; 

3. DI CONFERMARE  RUP dell’intervento il Dr. Geom. Giovanni TENUTA, istruttore tecnico del comune 

di Marano Principato;   

4. DI DARE ATTO che l’approvazione del presente studio di fattibilità, viene effettuata per 
l’eventuale successiva candidatura a bandi e avvisi pubblici da parte del Comune di Marano 

Principato; 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione Trasparente” 

Sez. OOPP e sez. Misure PNRR; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Settore UTC/LL.PP, quale RUP, e al 
Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

7. DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”;  

9. DI DICHIARARE la presente la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/02/2024 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/02/2024 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: Riqualificazione E Rigenerazione Del Verde Pubblico E Dell'arredo Urbano Ed Extraurbano 

Del Comune Di Marano Principato - Approvazione Studio Di Fattibilita' Tecnico-Economica. 

 Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 06-mar-2024: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2096 del 06-mar-2024 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-feb-2024 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 06-mar-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 06-mar-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 06-mar-2024 al 21-mar-2024 
 
N. 184 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


